河北省保险行业协会机动车保险投保提示（2013版）

尊敬的保险消费者：

为维护您的合法权益，河北省保险行业协会敬请您在投保机动车保险时，注意以下事项：

一、自由选择。除法律、行政法规规定必须保险以外，保险合同自愿订立。您有权自主选择财产保险公司及商业保险产品。按照《机动车交通事故责任强制保险条例》，机动车必须投保交强险，保险公司不得拒绝或者拖延承保，不得附带其他条件。交强险只需投保一份，同时投保商业车险产品，可以获得更多的保障。

二、核实证照。如您到保险公司营业场所投保，应注意查验其是否具有保险监管部门颁发的保险许可证和工商管理部门颁发的营业执照；通过保险销售人员投保，应核实其《保险代理从业人员资格证书》和《保险营销员展业证》（或《执业证书》），查询相关信息的真实性可登录保险中介监管信息系统（网址：iir.circ.gov.cn）。

三、仔细阅读条款。投保前请认真阅读保险条款，重点关注保险责任、责任免除、投保人和被保险人义务、赔偿处理、免赔率或者免赔额等内容。保险公司应对免责条款、服务承诺向您作出明确说明。

四、履行如实告知义务。您应如实填写投保单，告知车辆种类、厂牌型号、机动车号牌、核定载质量、使用性质等重要事项，留下真实的联系方式并在投保单上亲笔签名或盖章确认。同时，应按要求提供车辆行驶证、被保险人身份证明复印件等资料。重要事项发生变更时，包括被保险车辆转让以及改装、加装、改变用途等导致危险程度增加的，应及时告知保险公司并进行批改。

投保人故意或因重大过失未履行如实告知义务，保险公司有权解除保险合同。保险公司合同解除权，自知道有解除事由之日起，超过三十日不行使而消灭。保险公司在合同订立时已经知道投保人未如实告知的情况除外。

五、缴费及单证。您在投保时应一次性缴纳保费，及时索要保单正本、保费发票、交强险标志、条款等重要单证，并认真核对。如发现单证内容有不准确之处，请立即联系保险公司并进行修改。您可以通过登录保险公司网站、拨打保险公司客户服务电话以及前往保险公司柜台查询的方式核实保单及缴费信息。

承保公司网址：                      承保公司客服电话：

按照《中华人民共和国车船税法》的规定，您有义务缴纳车船税。从事交强险业务的保险公司依法代收代缴车船税。

六、理赔处理。保险事故发生后，您应采取必要措施防止或减少损失，及时向保险公司报案，并征询保险公司处理意见。如果存在（1）造成人员伤亡；（2）当事人存在争议；（3）碰撞建筑物或其他设施；（4）当事人违章驾驶；（5）车辆无号牌、检验合格标志以及交强险标志的；（6）运输危险物品；（7）车辆不能移动等七种情况，您应当保护现场并立即报警。

保险公司理赔时，应为您提供《河北省保险行业协会机动车保险理赔提示》，并告知您理赔程序、所需材料以及注意事项等内容。

七、当争议发生时，您可以拨打保险公司客服电话或拨打保险公司承保投诉电话           ，如果对处理结果不满意，也可以向各保险行业协会或保险监管部门投诉。

省保协（河北省保险业消费者权益保护中心）：0311-66007872、唐山：0315-2793588、秦皇岛：0335-8889768、 邯郸：0310-3050879、 邢台：0319-3678599、保定：0312-3912122、张家口：0313-2013885、承德：0314-2039516、沧州：0317-5306222、 廊坊：0316-2089311、衡水：0318-6903658。如果上述电话有变，您可通过省保协电话查询。

中国保险监督管理委员会全国统一保险消费者维权热线：12378。如您发现保险公司存在违法违规行为，可以向河北保监局举报，举报电话:0311-66007891，网址：hebei.circ.gov.cn。唐山、秦皇岛、承德三市的保险消费者可以向唐山保监分局举报，举报电话：0315-2050766，网址：www.circ.gov.cn/web/site58/。

本提示旨在提醒您在投保过程中应知晓和关注的一些情形，并非保险合同的构成要件，具体权益和责任应以正式的合同条款为准。

如果您已经仔细阅读了本提示，请签名（章）：                 年   月   日

本提示一式两份，保险公司与客户各持一份，并留存保险公司承保档案备查